
Eiropas Uzraudzības iestāde (Eiropas Banku iestāde) ***I 

P7_TA(2010)0337 

Eiropas Parlamenta 2010. gada 22. septembra normatīvā rezolūcija par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas Banku iestādi (COM(2009)0501 – C7- 

0169/2009 – 2009/0142(COD)) 

(2012/C 50 E/21) 

(Parastā likumdošanas procedūra, pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

— ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Parlamentam un Padomei (COM(2009)0501), 

— ņemot vērā EK līguma 251. panta 2. punktu un 95. pantu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi 
priekšlikumu (C7-0169/2009), 

— ņemot vērā Komisijas paziņojumu Parlamentam un Padomei “Lisabonas līguma stāšanās spēkā ietekme 
uz pašreizējām starpiestāžu lēmumu pieņemšanas procedūrām” (COM(2009)0665), 

— ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu un 114. pantu, 

— ņemot vērā Eiropas Centrālās bankas 2010. gada 8. janvāra atzinumu ( 1 ), 

— ņemot vērā Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2010. gada 22. janvāra atzinumu ( 2 ), 

— ņemot vērā Padomes pārstāvja 2010. gada 15. septembra vēstulē pausto apņemšanos apstiprināt 
Parlamenta nostāju saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 4. punktu, 

— ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

— ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu un Juridiskās komitejas, Budžeta komitejas 
un Konstitucionālo jautājumu komitejas atzinumus (A7-0166/2010), 

1. pieņem turpmāk tekstā izklāstīto nostāju pirmajā lasījumā ( 3 ); 

2. uzskata, ka likumdošanas priekšlikumā norādītā pamatsumma atbilst 1.a izdevumu apakškategorijas 
maksimālajam apjomam daudzgadu finanšu shēmā 2007.–2013. gadam (DFS), taču 1.a izdevumu kategorijā 
atlikusī rezerve 2011.–2013. gadam ir ļoti ierobežota un jaunu pasākumu finansēšana nedrīkst apdraudēt 
līdzekļu piešķiršanu citām 1.a izdevumu apakškategorijas prioritātēm; tādēļ atkārtoti aicina pārskatīt DFS un 
līdz 2010. gada beigām iesniegt konkrētus priekšlikumus par tās koriģēšanu un pārskatīšanu, izmantojot 
visus mehānismus, kas paredzēti 2006. gada 17. maija Iestāžu nolīgumā (IN) un jo īpaši tā 21. un 
23. punktā, lai nodrošinātu Eiropas Banku iestādes (Iestādes) finansēšanu, neapdraudot līdzekļu piešķiršanu 
citām prioritātēm un nodrošinot, ka 1.a izdevumu apakškategorijā paliek pietiekama rezerve;

LV C 50 E/214 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 21.2.2012. 

( 1 ) OV C 13, 20.1.2010., 1. lpp. 
( 2 ) Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 
( 3 ) Šī Nostāja aizstāj 2010. gada 7. jūlija pieņemtos grozījumus (Pieņemtie teksti, P7_TA(2010)0272). 

Trešdiena, 2010. gada 22. septembris



3. uzsver, ka Iestādes izveidei ir jāpiemēro IN 47. punkta noteikumi; uzsver, ka gadījumā, ja likumdevēja 
iestāde pieņem lēmumu par Iestādes izveidi, Parlaments sāks sarunas ar otru budžeta lēmējiestādi, lai laikus 
vienotos par Iestādes finansēšanu saskaņā ar attiecīgajiem IN noteikumiem; 

4. Pieņem zināšanai Komisijas paziņojumus, kas pievienoti šīs rezolūcijas pielikumā; 

5. aicina Komisiju priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski grozīt vai to 
aizstāt ar citu tekstu; 

6. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei, Komisijai un valstu parlamentiem. 

P7_TC1-COD(2009)0142 

Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2010. gada 22. septembrī, lai pieņemtu 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr …/2010, ar ko izveido Eiropas Uzraudzības 
iestādi (Eiropas Banku iestādi), ar ko groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas 

Lēmumu 2009/78/EK 

(Tā kā starp Parlamentu un Padomi tika panākta vienošanās, Parlamenta nostāja atbilst galīgajam tiesību aktam 
Regulai (ES) Nr. 1093/2010) 

PIELIKUMS 

Komisijas deklarācijas 

Deklarācija saistībā ar uzraudzības pilnvarām pār kredītreitingu aģentūrām un citām jomām 

“Komisija ņem vērā, ka ir panākta vienošanās deleģēt EVTI noteiktas uzraudzības pilnvaras attiecībā uz kredītvērtējuma 
aģentūrām. Komisija uzskata, ka būtu lietderīgi turpmāk deleģēt uzraudzības pilnvaras arī Eiropas iestādēm citās jomās. Jo 
īpaši tas varētu attiekties uz atsevišķām tirgus infrastruktūrām. Komisija pamatīgi izskatīs šos jautājumus un vajadzības 
gadījumā sagatavos attiecīgus likumdošanas priekšlikumus.” 

Deklarācija attiecībā uz krīžu vadību un risinājumu 

Savā 2010. gada 26. maija paziņojumā par Banku noregulējuma fondiem, Komisija uzsvēra, ka “šā iemesla dēļ piemērots 
pirmais solis varētu būt sistēma, kas pamatojas uz tādu nacionālo fondu harmonizēta tīkla izveidošanu, kas piesaistīti 
saskaņotam valstu krīžu pārvarēšanas pasākumu kopumam”. 

Komisija apstiprina, ka 2011. gada pavasarī tā gatavojas nākt klajā ar tiesību aktu priekšlikumiem, lai nodrošinātu pilnīgu 
instrumentu komplektu grūtībās nonākušu banku noregulējumam un bankrota nepieļaušanai. Tas ļaus publiskā sektora 
iestādēm glābt grūtībās nonākušas finanšu iestādes, vienlaikus līdz minimumam samazinot bankrotu ietekmi uz finanšu 
sistēmu, mazinot ekonomikai nodarīto kaitējumu un publiskā sektora resursu izmantojumu. 

Komisija apstiprina, ka EUI būtu jāieņem svarīga nozīme šajās jomās un ka tā izskatīs, kuras pilnvaras tai būtu jāpiešķir 
saistībā ar instrumentiem grūtībās nonākušu banku noregulējumam un bankrota nepieļaušanai. 

Šie pasākumi ir pirmais posms, un būtu pārskatāmi līdz 2014. gadam ar mērķi izveidot ES integrētus krīžu pārvarēšanas 
un uzraudzības pasākumus, kā arī ilgākā termiņā – Savienības Noregulējuma fondu.

LV 21.2.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 50 E/215 

Trešdiena, 2010. gada 22. septembris


	Eiropas Uzraudzības iestāde (Eiropas Banku iestāde) ***I P7_TA(2010)0337 Eiropas Parlamenta 2010. gada 22. septembra normatīvā rezolūcija par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas Banku iestādi (COM(2009)0501 – C7-0169/2009 – 2009/0142(COD)) (2012/C 50 E/21)
	P7_TC1-COD(2009)0142 Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2010. gada 22. septembrī, lai pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr …/2010, ar ko izveido Eiropas Uzraudzības iestādi (Eiropas Banku iestādi), ar ko groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/78/EK
	PIELIKUMS

